[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 860/13 – GM
Ao Senhor
IRON PEREIRA DA MOTA

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e satisfeitas às exigências regimentais, encaminhar indicação ao Senhor Itamar Sebastião Barreto, Prefeito Municipal, solicitando-lhe que envide estudos junto à Secretaria competente desta municipalidade no sentido de reforçar a segurança durante os finais de semana, na Avenida Ivone Saad e ruas de sua proximidade do bairro Vila Bela, por meio de assistência e acompanhamento da Guarda Municipal.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de______________de 2013.

GUSTAVO MARQUES
Vereador

JUSTIFICATIVA
Um dos pontos mais movimentados da cidade, a Avenida Ivone Saad é cercada de bares, restaurantes e uma danceteria. Ocorre que o bairro Vila Bela, criado há mais de 30 anos, é estritamente residencial, e o funcionamento destes estabelecimentos comerciais tem causado grandes transtornos aos moradores da região. Além da perturbação do sossego público, com barulho insuportável, brigas, tiros e depredações, os carros estacionam em frente às casas e em cima de calçadas praticando todo tipo de imoralidade. Existe ainda o problema do trânsito no local, onde a lentidão do tráfego e a obstrução de garagens prejudicam o acesso dos moradores.

Tal indicação tem o objetivo de proporcionar segurança ostensiva a comunidade, através da atuação da Guarda Municipal que, de acordo com a Lei Complementar n.º 11/12, dentre outros pontos previstos em seu artigo 3.º tem a atribuição de exercer o poder de polícia para proteger a tranquilidade e a segurança dos cidadãos, coibindo as atividades que violarem as normas de moralidade, saúde e segurança, ou quaisquer outros aspectos relacionados com o interesse do Município. Por estas razões, solicito aos nobres Edis que aprovem a presente indicação e que, de imediato, o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias para sua realização.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br                   vereadorgustavomarques@hotmail.com